
Организация Объединенных Наций  A/C.4/70/SR.24 

  

Генеральная Ассамблея 
Семидесятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

15 January 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 

(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

15-19863X (R) 

*1519863*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 24-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 12 ноября 2015 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Баулер  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Малави) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 55 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию за-

трагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение) 

Пункт 57 повестки дня: Всестороннее рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение) 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении незави-

симости колониальным странам и народам (территории, не охваченные други-

ми пунктами повестки дня) (продолжение)  

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об операци-

ях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение) 



A/C.4/70/SR.24 
 

 

2/14 15-19863X 

 

 

Заседание открывается в 10 ч. 00 м. 
 

Пункт 55 повестки дня: Доклад Специального 

комитета по расследованию затрагивающих 

права человека действий Израиля в отношении 

палестинского народа и других арабов 

на оккупированных территориях (продолжение) 

(A/70/133, A/70/312, A/70/341, A/70/351, A/70/406, 

A/70/406/Corr.1 и A/70/421) 
 

1. Г-н аль-Муаллими (Саудовская Аравия), вы-

ступая от имени Группы арабских государств, гово-

рит, что Группа испытывает глубокую озабочен-

ность в связи с резким увеличением в последнее 

время, в частности начиная с октября 2015 года, 

числа случаев насилия, террора и провокационных 

действий, совершаемых израильскими поселенцами 

и сотрудниками сил безопасности по отношению к 

палестинцам, а также в связи с продолжающимися 

нарушениями Израилем международных стандар-

тов в области прав человека и норм международно-

го гуманитарного права. Он напоминает о том, что в 

ноябре 2015 года министры стран — участниц Лиги 

арабских государств приняли решение, в котором 

осудили продолжающуюся террористическую дея-

тельность израильских поселенцев, государствен-

ный терроризм, колонизацию, иудаизацию и этни-

ческие чистки в качестве военных преступлений и 

преступлений против человечности.  

2. Как явствует из докладов, представленных 

Комитету, израильская агрессия не прекращается; 

оккупирующая держава продолжает применять 

чрезмерную и смертоносную силу по отношению к 

палестинцам и удерживать тысячи палестинцев, в 

том числе женщин и детей, в тюрьмах. Заключен-

ные, в том числе дети и беременные женщины, под-

вергаются психическим и физическим пыткам и 

хладнокровно убиваются; после смерти их тела 

оскверняются. Группа арабских государств призы-

вает международное сообщество однозначно осу-

дить такие преступления, привлечь израильские 

власти к ответственности в полном объеме и обес-

печить, чтобы все виновные без промедления пред-

стали перед международным правосудием.  

3. Израильские поселенцы и государственные 

вооруженные силы по-прежнему оскверняют ис-

ламские святые места, ставят под угрозу безопас-

ность мусульманских и христианских места от-

правления религиозных обрядов, предпринимают 

попытки иудаизировать Иерусалим и лишить его 

святые места, в том числе мечеть Аль-Акса и  

Харам-аш-Шариф, их исторической арабской само-

бытности. Незамедлительно и решительно должны 

быть приняты меры, с тем чтобы заставить Израиль 

положить конец этой незаконной практике.  

4. Израильские вооруженные силы демонстри-

руют явное пренебрежение к международному кон-

сенсусу и ставят под угрозу урегулирование на ос-

нове принципа сосуществования двух государств, 

продолжая практику выселения и насильственного 

перемещения палестинцев, сноса их домов, кон-

фискации их имущества, расширения поселений, 

продолжения разделительной стены, использования 

ресурсов на оккупированных сирийских Голанских 

высотах и незаконной торговли товарами, произве-

денными в израильских поселениях, в нарушение 

положений принятого в 2004 году консультативного 

заключения Международного Суда и связанных с 

этим резолюций Организации Объединенных 

Наций. Группа выражает свою признательность тем 

правительствам, которые запретили своим гражда-

нам ведение дел с израильскими поселенцами, и 

призывает другие государства последовать их при-

меру. Решение Европейского союза ввести специ-

альные маркировки для товаров, происходящих из 

оккупированных палестинских территорий, также 

представляет собой позитивный шаг на пути к 

обеспечению юридической и моральной ответ-

ственности в этой связи.  

5. Несправедливая блокада Израилем сектора  

Газа приводит к острой нищете, экономическому 

коллапсу и острой безработице, особенно среди мо-

лодежи Газы, и лишает палестинцев основных 

средств для жизни в достойных условиях. Ограни-

чения на свободу передвижения на территории За-

падного берега имеют наносящие ущерб экономи-

ческие и социальные последствия. Тысячи семей в 

Газе по-прежнему остаются без крова в силу того, 

что после своих разрушительных нападений на сек-

тор Газа в 2014 году, которые привели к большим 

человеческим жертвам и разрушению тысяч зданий, 

включая объекты Организации Объединенных 

Наций, Израиль продолжает препятствовать рабо-

там по восстановлению. Поскольку совершенно 

очевидно, что Израиль не выполняет свои обязан-

ности по защите палестинцев, Группа арабских гос-

ударств требует принятия неотложных мер по со-

зданию системы международной защиты в оккупи-

рованном Государстве Палестина, включая Иеруса-

http://undocs.org/ru/A/70/133
http://undocs.org/ru/A/70/312
http://undocs.org/ru/A/70/341
http://undocs.org/ru/A/70/351
http://undocs.org/ru/A/70/406
http://undocs.org/ru/A/70/406/Corr.1
http://undocs.org/ru/A/70/421


 
A/C.4/70/SR.24 

 

15-19863X 3/14 

 

лим, во исполнение соответствующих резолюций 

Совета Безопасности, четвертой Женевской конвен-

ции о защите гражданского населения во время 

войны, норм международного гуманитарного права 

и международных стандартов в области прав чело-

века.  

6. Группа арабских государств вновь заявляет о 

своей полной поддержке палестинского народа в 

его продолжающемся сопротивлении и смелой за-

щите своей земли и священных мест перед лицом 

враждебной израильской практики. Она призывает 

Израиль, оккупирующую державу, соблюдать нор-

мы международного права и все политические и 

экономические соглашения, а также соглашения в 

области безопасности, участником которых он яв-

ляется. Израиль также не должен препятствовать 

усилиям, направленным на установление оконча-

тельного срока для прекращения его оккупации па-

лестинских территорий и других оккупированных 

территорий в Ливане и на сирийских Голанах, отой-

ти к границам, существовавшим до 1967 года, обес-

печить достижение справедливого и всеобъемлю-

щего мирного урегулирования в соответствии с со-

ответствующими юридическими решениями и 

Арабской мирной инициативой и позволить пале-

стинскому народу создать свое собственное незави-

симое государство с Иерусалимом в качестве его 

столицы. 

7. Г-жа аль-Мушарах (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что выводы Специального коми-

тета являются неполными, поскольку Израиль по-

прежнему отказывается с ним сотрудничать и не 

разрешает его членам въезд на палестинские терри-

тории. Принимая во внимание, что масштабы неза-

конной израильской практики выходят далеко за 

рамки того, что было документально подтверждено 

до настоящего времени, делегация страны оратора 

призывает международное сообщество оказать дав-

ление на Израиль, с тем чтобы он предоставил воз-

можность членам Специального комитета посетить 

оккупированные территории, с тем чтобы они мог-

ли в полном объеме представить доклад о наруше-

ниях Израилем норм международного права, в том 

числе о его неспособности выполнять свои обяза-

тельства в качестве оккупирующей державы.  

8. Делегация ее страны испытывает глубокую 

озабоченность по поводу увеличения числа неза-

конных израильских действий и обострения напря-

женности в результате совершаемых Израилем гру-

бых нарушений норм международного права. Как 

указывается в докладе Специального комитета 

(A/70/406 и A/70/406/Corr.1), все большее число па-

лестинцев удерживается в израильских центрах со-

держания под стражей, где они страдают от отсут-

ствия медицинского ухода, жестокого обращения, 

избиений и пыток. Сотни детей стали жертвами 

произвольного задержания, причем некоторые из 

них были приговорены к срокам до 20 лет. Израиль 

продолжает расширять свои поселения, разрушать 

дома палестинцев, изымать их земли и принуди-

тельно перемещать большое число семей, в том 

числе большое число бедуинов, на Западном берегу 

и, в частности, в Восточном Иерусалиме, где пале-

стинцы подвергаются ограничениям в отношении 

их свободы и на основании множества дискримина-

ционных законов рассматриваются в качестве «по-

стоянно проживающих лиц», которые могут быть 

лишены своего статуса в любое время. Израиль по-

прежнему сознательно препятствует доставке гума-

нитарной помощи палестинцам и позволяет посе-

ленцам безнаказанно совершать в их отношении ак-

ты насилия, при этом жертвы такой агрессии стра-

дают от серьезных гуманитарных, финансовых и 

социально-экономических последствий. Израиль-

ские силы осуществляют репрессии и применяют 

чрезмерную силу в отношении безоружных пале-

стинцев и преднамеренно задерживают их доступ к 

получению медицинской помощи или препятствуют 

ему. Израиль не только продолжил свою незакон-

ную блокаду сектора Газа, но и осуществил также 

многочисленные нападения на этот район, в част-

ности, самое последнее вооруженное нападение в 

2014 году, в ходе которого более чем на две трети 

жертвами были гражданские лица. Такое коллек-

тивное наказание имело разрушительные психоло-

гические, физические и экономические последствия 

для населения и привело к высокому уровню безра-

ботицы и нехватке топлива, электроэнергии и сани-

тарно-технических средств. Кроме того, израиль-

ские компании и государство по-прежнему эксплуа-

тируют палестинские природные ресурсы.  

9. Положение на оккупированной палестинской 

территории становится все более напряженным из-

за непрекращающихся израильских провокаций, ак-

тов запугивания и подстрекательства расового ха-

рактера, включая осквернение священных мест, а 

также из-за смертоносных и жестоких нападений на 

ни в чем не повинных палестинцев, в том числе де-

тей, со стороны оккупационных сил и экстремистов 

http://undocs.org/ru/A/70/406
http://undocs.org/ru/A/70/406/Corr.1


A/C.4/70/SR.24 
 

 

4/14 15-19863X 

 

из числа израильских поселенцев. Такая практика 

является результатом культуры ненависти и безна-

казанности, поощряемой правительством Израиля 

среди своих граждан.  

10. Объединенные Арабские Эмираты решительно 

осуждают постоянные нарушения Израилем меж-

дународных норм в области прав человека, норм 

международного гуманитарного права, положений 

четвертой Женевской конвенции и других соответ-

ствующих международных соглашений, в частности 

резолюций 242 (1967) и 338 (1973) Совета Безопас-

ности, и принципа «земля в обмен на мир». Прави-

тельство Израиля должно незамедлительно прекра-

тить совершаемые им нарушения и взять на себя 

всю полноту ответственности за свои действия. Де-

легация страны оратора также призывает Организа-

цию Объединенных Наций обеспечить междуна-

родную защиту палестинского народа и принять все 

необходимые меры для того, чтобы положить конец 

всем провокациям и незаконной практике Израиля, 

в частности, его деятельности по расширению по-

селений и попыткам пространственного и времен-

ного разделения Харам-аш-Шарифа, что неодно-

кратно препятствовало проведению мирных пере-

говоров.  

11. Дело палестинского народа продолжает оста-

ваться самой приоритетной задачей для всех ара-

бов; отсутствие справедливого решения является 

главным катализатором экстремизма и терроризма в 

этом регионе. Делегация страны оратора призывает 

международное сообщество, в том числе Совет  

Безопасности, «четверку» и ее региональных парт-

неров, сделать все возможное для обеспечения мира 

и безопасности в регионе путем прекращения изра-

ильской оккупации арабских территорий, включая 

сирийские Голанские высоты, и реализации реше-

ния, предусматривающего сосуществование двух 

государств, на основе создания независимого пале-

стинского государства в рамках границ, существо-

вавших по состоянию на 4 июня 1967 года, с Во-

сточным Иерусалимом в качестве его столицы, в 

соответствии с соответствующими международны-

ми резолюциями, Арабской мирной инициативой и 

Мадридскими принципами. Секретариат должен 

по-прежнему оказывать поддержку Специальному 

комитету в его важной работе по представлению 

докладов о незаконной практике Израиля в соответ-

ствии со своим мандатом.  

12. Г-жа Лодхи (Пакистан) говорит, что в то вре-

мя, как Израиль упорно отказывается сотрудничать 

со Специальным комитетом или предоставить воз-

можность доступа международным организациям, с 

тем чтобы они могли контролировать ситуацию на 

местах, ни в чем не повинные палестинские граж-

данские лица продолжают страдать от жестоких ре-

прессий, ограничения их прав и свободы, враждеб-

ных действий израильских поселенцев, террора и 

провокаций в отношении святых мест, включая 

комплекс мечети Аль-Акса, и мрачных перспектив в 

отношении всеобъемлющего мирного урегулирова-

ния на основе переговоров. Число случаев насилия 

растет, и предсказывают третью и более интенсив-

ную интифаду. Страдания палестинцев еще более 

усугубляет восьмилетняя блокада Газы, которая се-

рьезно препятствует деятельности по восстановле-

нию после разрушений, причиненных конфликтом в 

Газе в 2014 году. Коллективное наказание, несмотря 

на его очевидную бесполезность, по-прежнему 

применяется. 

13. Грубая практика израильских военных и ис-

пользование ими боевых патронов, что привело к 

большому числу жертв среди ни в чем не повинных 

гражданских лиц, вызывают озабоченность. В тех 

случаях, когда военная оккупирующая держава 

осуществляет операции в районах проживания 

гражданского населения, в соответствии с нормами 

международного права применяются ограничения в 

отношении использования силы. Также вызывает 

озабоченность дискриминационное израильское за-

конодательство, которое предусматривает непро-

порционально жестокие меры наказания для несо-

вершеннолетних палестинцев, включая четырех-

летнее тюремное заключение за бросание камней, 

при этом задержания молодежных активистов и 

членов их семей по обвинению в подстрекательстве 

в сети «Фейсбук» еще больше способствуют уста-

новлению атмосферы страха и подавленности. Та-

кие психические и физические пытки палестинских 

подростков порождают лишь больше насилия. 

14. Пакистан с удовлетворением отмечает недав-

ний визит Генерального секретаря в этот регион и 

поддерживает его мнению о том, что единственный 

способ положить конец насилию заключается в том, 

чтобы добиться реального прогресса на пути к до-

стижению справедливого и прочного политического 

урегулирования, которое должно включать в себя 

прекращение оккупации и создание независимого, 



 
A/C.4/70/SR.24 

 

15-19863X 5/14 

 

сопредельного и жизнеспособного палестинского 

государства на основе границ, существовавших до 

1967 года, со столицей в Восточном Иерусалиме, в 

дополнение к выводу израильских оккупационных 

сил со всех арабских земель, включая Ливан и си-

рийские Голанские высоты. С учетом того, что пер-

спективы такого урегулирования по-прежнему не 

внушают оптимизма, оратор спрашивает, что можно 

сделать, чтобы добиться необходимого прогресса, и 

интересуется, будет ли Совет Безопасности про-

должать хранить молчание по этому вопросу.  

15. Она подтверждает непоколебимую поддержку 

правительством ее страны палестинского народа в 

его долгой борьбе за самоопределение. С учетом 

того, что в результате конфликта 2014 года в секто-

ре Газа в значительной степени расширились обя-

занности Ближневосточного агентства Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским 

беженцам и организации работ (БАПОР), необхо-

димо в срочном порядке удовлетворить финансовые 

потребности Агентства и без промедления выпол-

нить обязательства, взятые после этого конфликта.  

16. Г-н Мминеле (Южная Африка) говорит, что 

обсуждения в Комитете проходят на фоне эскала-

ции напряженности и насилия на оккупированной 

палестинской территории, особенно в Восточном 

Иерусалиме; в результате этих военных действий 

73 палестинца были убиты и по меньшей мере 

2360 человек получили ранения, в то время как 

нападения на израильских евреев также привели к 

гибели 11 израильских граждан. Оратор говорит, 

что его делегация осуждает все акты насилия, неза-

висимо от того, кто виновен в их совершении. Она 

выражает соболезнования семьям и друзьям жертв с 

обеих сторон конфликта и призывает израильские и 

палестинские власти проявлять сдержанность в 

принятии ответных мер в связи с недавними инци-

дентами. Южная Африка осуждает любые попытки 

изменить исторический статус-кво в Святой земле, 

позволивший сохранить взаимное уважение к свя-

тым местам трех основных монотеистических ре-

лигий мира. Положение на оккупированной пале-

стинской территории является настоятельным 

напоминанием о необходимости урегулирования 

израильско-палестинского конфликта, начало кото-

рому положила израильская оккупация палестин-

ской территории в 1967 году.  

17. Оратор говорит, что его делегация испытывает 

серьезную озабоченность в связи с выводами Спе-

циального комитета по вопросу о положении пале-

стинских заключенных и содержащихся под стра-

жей лиц, в том числе женщин и детей. Она обраща-

ется к Израилю с призывом уважать права человека 

всех палестинских заключенных и соблюдать соот-

ветствующие нормы международного права, вклю-

чая четвертую Женевскую конвенцию. Южная Аф-

рика осуждает продолжающуюся деятельность Из-

раиля по созданию поселений на оккупированных 

палестинских территориях, что демонстрирует гру-

бое пренебрежение к международному обществен-

ному мнению, подрывает урегулирование на основе 

принципа сосуществования двух государств и ста-

вит под угрозу жизнеспособность и территориаль-

ную целостность будущего палестинского государ-

ства. Она также осуждает насилие со стороны изра-

ильских поселенцев в отношении палестинцев и их 

имущества, в том числе снос домов, и настоятельно 

призывает израильские власти принять меры в от-

ношении тех, кто совершает такие действия. Она 

подчеркивает настоятельную необходимость того, 

чтобы Израиль снял свою незаконную блокаду, ко-

торая усугубляет и без того бедственное социально-

экономическое и гуманитарное положение в секто-

ре Газа.  

18. Единственным путем достижения прочного 

мира между Израилем и Палестиной является про-

ведение всесторонних и безусловных переговоров, 

направленных на решение всех вопросов, касаю-

щихся окончательного статуса, в том числе в отно-

шении израильской деятельности по созданию по-

селений, отмены блокады в секторе Газа и продол-

жающейся оккупации палестинской территории. 

Такие переговоры могли бы также внести большой 

вклад в обеспечение мира и безопасности на всем 

Ближнем Востоке. Правительство его страны под-

держивает международные усилия, направленные 

на создание жизнеспособного палестинского госу-

дарства с Восточным Иерусалимом в качестве его 

столицы в рамках реализации решения, предусмат-

ривающего сосуществование двух государств, что 

позволит государствам Израиля и Палестины сосу-

ществовать бок о бок друг с другом в условиях ми-

ра на основе границ, существовавших по состоянию 

на 4 июня 1967 года.  

19. Г-н аль-Джаралла (Кувейт) выражает призна-

тельность Специальному комитету за усердную ра-

боту, которую он проделал, несмотря на ограниче-

ния, введенные против него Израилем, который от-



A/C.4/70/SR.24 
 

 

6/14 15-19863X 

 

казывается сотрудничать в проведении его рассле-

дований. Доклад Специального комитета четко де-

монстрирует, что Израиль продолжает систематиче-

ское расширение поселений в нарушение междуна-

родного права и надлежащим образом принятых ре-

золюций. Резкое увеличение темпов строительства 

поселений по сравнению с прошлым годом являет-

ся ярчайшим доказательством упрямства и упорства 

Израиля в его пренебрежении нормами междуна-

родного права. Эти действия также подрывают до-

верие к Израилю в рамках деятельности по дости-

жению долгосрочного политического урегулирова-

ния, предполагающего создание независимого Гос-

ударства Палестина в границах, существовавших до 

1967 года.  

20. Варварское нападение Израиля на сектор Газа 

в июле 2014 года привело к беспрецедентным раз-

рушениям. Применение Израилем логики силы, не-

взирая на последствия, резко контрастирует с об-

ращенными к нему призывами международного со-

общества соблюдать принципы международного 

права. Кувейт вновь подтверждает полную под-

держку борьбы палестинского народа за обеспече-

ние своих законных политических прав, прекраще-

ние израильской оккупации палестинских земель в 

определенные сроки и создание независимого госу-

дарства со столицей в Восточном Иерусалиме.  

Кувейт также требует освобождения палестинских 

заключенных и направления международной мис-

сии по установлению фактов в целях расследования 

условий содержания в израильских оккупационных 

тюрьмах и проверки степени соблюдения Израилем 

международного права в этой сфере. Кувейт отвер-

гает незаконную и бесчеловечную блокаду Израи-

лем сектора Газа.  

21. Делегация страны оратора вновь заявляет о 

своей поддержке просьбы Палестины о предостав-

лении полноправного членства в Организации Объ-

единенных Наций. Международное сообщество 

должно взять на себя обязанность по принуждению 

Израиля к сотрудничеству со Специальным комите-

том и выполнению его рекомендаций, что позволит 

прекратить вопиющее нарушение Израилем между-

народного гуманитарного права на оккупированных 

территориях.  

22. Г-н Хименес (Никарагуа) призывает Израиль 

дать возможность членам Специального комитета 

для въезда на территорию страны в целях проведе-

ния консультаций с правительством Израиля и по-

страдавшими палестинцами на оккупированных 

территориях. Более 67 лет палестинцы ведут борьбу 

за выживание в условиях незаконной и бесчеловеч-

ной экономической блокады, которая серьезно 

ограничивает их способность удовлетворять свои 

насущные потребности, в том числе в области ме-

дико-санитарного обслуживания, образования и до-

стойного жилья. В свете только что принятой По-

вестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года оратор задается вопросом о том, 

каким образом палестинцы смогут когда-либо по-

лучить возможность для реализации их права на 

развитие или достигнуть целей в области устойчи-

вого развития, если Израиль будет продолжать свою 

незаконную оккупацию их территорий. В секторе 

Газа, в частности, все аспекты экономической дея-

тельности находятся под контролем Израиля, кото-

рый эксплуатирует природные ресурсы, ограничи-

вает свободу палестинцев на передвижение и на 

ежедневной основе уничтожает их инфраструктуру 

и сельскохозяйственные культуры. Жители Газы не 

могут в полной мере сосредоточить свои усилия на 

социально-экономическом развитии, когда их глав-

ной озабоченностью является простое выживание; 

тем временем международное сообщество остается 

безучастным и ничего не делает для облегчения их 

страданий.  

23. Вызывает сожаление то, что, несмотря на рас-

тущее число убитых ни в чем не повинных пале-

стинцев, а также массовые перемещения населения 

и продолжающееся разрушение домов палестинцев 

и инфраструктуры, палестинский вопрос по-

прежнему не решается. Никарагуа призывает меж-

дународное сообщество, в том числе Совет  

Безопасности, предотвратить дальнейшую эскала-

цию и без того напряженной ситуации в Восточном 

Иерусалиме, в том числе на территории комплекса 

мечети Аль-Акса, обеспечить соблюдение свободы 

религии и не допустить подстрекательства на почве 

религии к насилию и экстремизму.  

24. Никарагуа выражает солидарность с палестин-

скими политическими заключенными, особенно с 

женщинами и детьми, содержащимися в израиль-

ских тюрьмах и подвергающимися бесчеловечному 

обращению со стороны израильских властей, кото-

рое становится причиной объявления голодовок и в 

некоторых случаях приводит к смерти заключен-

ных. В этой связи правительство его страны призы-

вает к немедленному освобождению всех палестин-



 
A/C.4/70/SR.24 

 

15-19863X 7/14 

 

ских заключенных, которых содержат в заключении 

израильские власти. 

25. В качестве первого шага на пути к достиже-

нию мира и обеспечению устойчивого экономиче-

ского развития в Палестине следует осуществить 

соответствующие резолюции, призывающие к суве-

ренитету и самоопределению Палестины, и предо-

ставить возможность палестинским беженцам вер-

нуться на их историческую родину. Правительство 

его страны вновь заявляет о своей поддержке пале-

стинского государства в его борьбе за свободу и ре-

ализацию его неотъемлемых прав и подчеркивает, 

что оккупированные народы, как и все другие, 

имеют право на развитие. Прежде чем будет до-

стигнут справедливый и прочный мир, должны 

быть решены вопросы, касающиеся статуса Иеру-

салима, палестинских беженцев, незаконных изра-

ильских поселений, границ, безопасности, заклю-

ченных и водных ресурсов. Никарагуа выступает в 

поддержку создания палестинского государства на 

основе границ, существовавших до 1967 года, с Во-

сточным Иерусалимом в качестве его столицы, что, 

таким образом, позволит обоим государствам мирно 

сосуществовать бок о бок друг с другом в соответ-

ствии с требованиями соответствующих резолюций 

Организации Объединенных Наций и желаниями 

миролюбивых народов. Поднятие палестинского 

флага в Организации Объединенных Наций в ходе 

нынешней сессии Генеральной Ассамблеи свиде-

тельствует о растущей международной поддержке 

дела палестинского народа. Любое мирное урегули-

рование конфликта на Ближнем Востоке должно 

происходить с участием всех стран в регионе и за-

трагивать не только израильско-палестинский кон-

фликт, но также ситуацию на оккупированной ли-

ванской территории и на оккупированных сирий-

ских Голанах. 

26. Г-н Джакта (Алжир) говорит, что Израиль се-

рьезным образом препятствует работе Специально-

го комитета, упорно отказываясь с ним сотрудни-

чать в выполнении его мандата по расследованию 

систематических нарушений прав человека прави-

тельством Израиля в отношении народа Палестины. 

Помимо его основного преступления, которое со-

стоит в лишении палестинцев их права на само-

определение, Израиль также подвергает их множе-

ству социально-экономических тяжелых испыта-

ний, оскверняет их места отправления религиозных 

обрядов и совершает на них нападения, включая 

недавнее нападение, во время которого были со-

жжены дети. Технический прогресс позволяет сей-

час людям во всем мире получать репортажи о том, 

что израильские власти вооружают фанатиков и по-

такают их нападениям на палестинцев, выступаю-

щих с мирными требованиями положить конец ок-

купации. Кроме того, незаконная и колонизаторская 

блокада Газы фактически превратила эту террито-

рию в огромную тюрьму. Алжир настоятельно при-

зывает международное сообщество использовать 

все имеющиеся в его распоряжении средства для 

решения палестинского вопроса на основе прекра-

щения оккупации и обеспечения создания полно-

ценного Государства Палестина. 

27. Г-н Халима (Египет) говорит, что его делега-

ция испытывает глубокую озабоченность по поводу 

продолжающейся израильской деятельности по со-

зданию поселений на оккупированных территориях 

и, в частности, рекордного числа разрешений, вы-

данных за последние два года на строительство жи-

лья в израильских поселениях на оккупированной 

палестинской территории. Такая активность, кото-

рая усугубляется насильственными действиями из-

раильских поселенцев в отношении палестинцев, 

быстрыми темпами сводит на нет любую возмож-

ность достижения урегулирования на основе прин-

ципа сосуществования двух государств. 

28. Оратор говорит, что правительство его страны 

сохраняет приверженность делу достижения мира и 

осуждает все акты насилия в отношении граждан-

ских лиц, но при этом подчеркивает, что недавние 

действия Израиля, в том числе нападения на веру-

ющих в мечети Аль-Акса, представляют собой бес-

прецедентную провокацию не только против пале-

стинцев, но и против мусульман во всем мире. По-

мимо своих потенциально разрушительных послед-

ствий для мирного процесса, такие действия могут 

привести к усилению влияния экстремистских и 

террористических групп, так как могут быть ис-

пользованы в качестве дополнительных доводов в 

их обманной практике вербовки среди мусульман-

ской молодежи.  

29. Кризис в Сирии не является поводом для меж-

дународного сообщества забыть об оккупирован-

ных сирийских Голанах. Оратор говорит, что его 

делегация самым решительным образом осуждает 

Израиль за продолжающуюся оккупацию этих тер-

риторий и настоятельно призывает Израиль немед-

ленно отойти к границам, существовавшим до 



A/C.4/70/SR.24 
 

 

8/14 15-19863X 

 

1967 года, в соответствии с резолюцией 497 (1981) 

Совета Безопасности.  

30. Г-н Проаньо (Эквадор) говорит, что в докла-

дах Генерального секретаря, находящихся на рас-

смотрении Комитета, в которых обращается внима-

ние на многочисленные нарушения норм междуна-

родного права на оккупированной палестинской 

территории и других арабских территориях, окку-

пированных Израилем в 1967 году, также еще раз 

подчеркивается вызывающая разочарование прак-

тика двойных стандартов, используемая Организа-

цией Объединенных Наций при рассмотрении мно-

гих важных вопросов дня. Серьезную озабочен-

ность вызывает то, что, хотя в докладах рассматри-

вается целый ряд проблем, которые обсуждаются не 

в первый раз, никаких признаков какого-либо 

улучшения положения в Государстве Палестина и 

на других оккупированных арабских территориях 

не наблюдается, а резолюции Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности по этому вопросу гру-

бо игнорируются. Длинный перечень преднамерен-

ных нарушений норм международного права, вклю-

чая, в частности, чрезмерное применение силы про-

тив гражданских лиц, блокаду сектора Газа, строи-

тельство израильских поселений и бесчеловечное 

обращение с палестинскими и арабскими заклю-

ченными, стал обычным делом на оккупированных 

территориях, и, несмотря на ее усилия, Организа-

ция Объединенных Наций не располагает возмож-

ностями для их предотвращения. Только что имев-

шие место вспышки насилия в Палестине и Израи-

ле со всей очевидностью указывают на неспособ-

ность Организации, в частности Совета Безопасно-

сти, устранить коренные причины вопроса о Пале-

стине. 

31. Совершенно очевидно, что игнорирование 

права, зачастую несоразмерное и неизбирательное 

применение силы и военная мощь оккупирующей 

державы ни в коей мере не способствуют большей 

безопасности и стабильности в странах этого реги-

она, не создают более благоприятных условий для 

национального строительства и не порождают ни-

какой законности, а просто помогают сеять недо-

вольство, недоверие и разочарование, а также со-

здавать своего рода порочный круг хаоса, насилия и 

смерти. Законность создается не только в результате 

ратификации международных договоров и конвен-

ций, но и за счет реальной демонстрации соблюде-

ния этих договоров, моральных и этических кодек-

сов поведения и права. Международному сообще-

ству следует также задаться вопросом, является ли 

устойчивым в долгосрочной перспективе вариант 

предпочтения силы верховенству права с правовой, 

политической, экономической, социальной и этиче-

ской точек зрения.  

32. Отрицание других просто вызванных желани-

ем ответить умонастроений — это ситуация, при 

которой никто не окажется в выигрыше. Для того 

чтобы установился мир в Израиле и Палестине, 

необходимо всеобъемлющим и решительным обра-

зом устранить основные препятствия путем обеспе-

чения прекращения военной оккупации и полного 

осуществления суверенитета Палестины над своей 

территорией, границы которой установлены на ос-

нове границ, существовавших до 1967 года, с Во-

сточным Иерусалимом в качестве столицы Государ-

ства Палестина и с правом на возвращение для из-

гнанных палестинцев. Международное сообщество 

и Организация Объединенных Наций должны обра-

титься с настоятельным призывом к обеим сторо-

нам как можно скорее возобновить переговоры без 

предварительных условий в целях достижения 

справедливых соглашений по ключевым вопросам, 

которые препятствуют достижению всеобъемлюще-

го мира на основе видения двух демократических 

государств, Израиля и Палестины, живущих бок о 

бок в пределах безопасных и признанных границ. 

33. Г-н Сарир (Мальдивские Острова) говорит, 

что доклад Специального комитета является оче-

редным добавлением в постоянно растущий свод 

резолюций Генеральной Ассамблеи и Совета Без-

опасности, решений Международного Суда и мно-

гочисленных докладов органов системы Организа-

ции Объединенных Наций и других международ-

ных организаций, который олицетворяет собой 

стремление подавляющего большинства в мире до-

биться немедленного и безоговорочного прекраще-

ния пагубных действий Израиля, лишающих насе-

ление оккупированных территорий его неотъемле-

мых прав. Национальная политика Израиля систе-

матически и грубо нарушает международное право 

и представляет собой систему апартеида. Блокада 

сектора Газа представляет собой коллективное 

наказание и без того уже обездоленного населения: 

учитывая, что в период с 2014 года было убито бо-

лее 2000 палестинцев, разрушено более 25 000 жи-

лых домов и во время недавних военных действий 

перемещенными лицами стали более полумиллиона 



 
A/C.4/70/SR.24 

 

15-19863X 9/14 

 

палестинцев, нет никакого оправдания для даль-

нейшего лишения этого населения помощи и содей-

ствия. Образование населения, лишенного средств к 

существованию и зависящего от иностранной по-

мощи, является прямым следствием военной окку-

пации, с помощью которой Израиль, несущий пря-

мую ответственность за систематические наруше-

ния основных прав человека, увековечивает цикл 

ненависти, страха и насилия. Оккупация не являет-

ся и никогда не являлась решением, это скорее са-

мостоятельная сила, которая отнимает у общин все 

способности, кроме способности к простому выжи-

ванию. 

34. Оратор говорит, что его делегация выражает 

солидарность с палестинским народом и вновь за-

являет о своей неизменной поддержке законных и 

неотъемлемых прав палестинского народа на созда-

ние суверенного и независимого государства. 

Мальдивские Острова поддерживают решение, 

предусматривающее сосуществование двух госу-

дарств, Палестины и Израиля, существующих бок о 

бок друг с другом в пределах границ, существовав-

ших до 1967 года, и с Восточным Иерусалимом в 

качестве столицы Палестины, и призывают к не-

медленному выводу израильских сил со всех окку-

пированных территорий. Мальдивские Острова 

совместно с другими делегациями вновь призывают 

Израиль прекратить игнорировать огромный авто-

ритет международного права и воли всего между-

народного сообщества и положить конец десятиле-

тиям несправедливости, насилия и ненависти, 

 

Заявления в осуществление права на ответ 
 

35. Г-жа Мейцад (Израиль) говорит, что из года в 

год Комитет проводит такое, как сегодня абсурдное 

заседание, на котором ее делегация становится сви-

детелем парада глупости, когда самые злостные 

нарушители прав человека демонстрируют не толь-

ко свое лицемерие, но нередко и свое поверхност-

ное знание предмета. Выводы Специального коми-

тета были фактически составлены даже до того, как 

он приступил к своей работе, и простой интернет-

поиск некоторых заявленных фактов показал бы, 

какой искаженной по сравнению с реальностью 

представлена ситуация в этом докладе. В результате 

мы имеем еще один вводящий в заблуждение и 

вредный доклад Организации Объединенных 

Наций, в котором представляется полуправда и ис-

кажаются вырванные из контекста факты. Она го-

ворит, что хотела бы внести ясность в вопрос, ка-

сающийся беспочвенных обвинений и лживых 

утверждений, которые постоянно озвучиваются в 

ходе рассмотрения настоящего пункта повестки 

дня. 

36. С удовлетворением отмечая заметный интерес 

к правам палестинцев, продемонстрированный 

представителем Ливана, она, однако, предлагает, 

чтобы он перед тем, как описывать положение в 

Израиле, пожелал взглянуть на лагеря для беженцев 

в своей собственной стране, где палестинцы живут 

в наиболее тяжелых условиях в регионе в плане 

насилия, крайней дискриминации и экономического 

и социального угнетения. Что касается его обвине-

ний в отношении политики правительства Израиля, 

то следует напомнить о том, что «Хезболла», меж-

дународно признанная террористическая группа, 

входила в состав ливанского правительства, состав-

ляя половину его кабинета министров.  

37. В своем длинном выступлении представитель 

Палестины так и не сумел дать ответ на вопрос, по-

чему Палестинская администрация отказывается от 

возобновления прямых переговоров с Израилем, ко-

торый сохраняет приверженность решению, преду-

сматривающему сосуществование двух государств, 

и неоднократно предлагал президенту Палестины 

возобновить мирные переговоры. Вместе с тем, Па-

лестинская администрация по-прежнему избегает 

этого вопроса, предъявляя при этом возмутитель-

ные обвинения, даже обвиняя Израиль, в офици-

альном письме в адрес Совета Безопасности, в из-

влечении человеческих органов, что является не-

пристойным повторением кровавых наветов 

XIX века. Подстрекая к продолжению насилия и от-

казываясь возвращаться в сектор Газа и возобно-

вить прямые переговоры, Палестинская админи-

страция уклоняется от ответственности за нынеш-

нюю волну террора и за свой собственный народ и 

его будущее.  

38. Она говорит, что не перестает удивляться то-

му, что жестокий режим, лишенный всякого между-

народного доверия, считает, что он имеет право 

учить других. Постоянные попытки сирийского 

представителя увести разговор в сторону и обви-

нить всех вокруг в той катастрофической гумани-

тарной ситуации, которая сложилась в его стране, 

утомляют; не следует забывать, что он выступает от 

имени режима, который на систематической основе 

использует химические вещества для убийства сво-



A/C.4/70/SR.24 
 

 

10/14 15-19863X 

 

их собственных граждан. Что касается Боливариан-

ской Республики Венесуэла, Кубы, Судана, Саудов-

ской Аравии и Исламской Республики Иран, то она 

выражает надежду на то, что граждане этих стран 

пользуются такими же правами на свободу слова и 

собраний, как их представители в Организации 

Объединенных Наций. Те, кто действительно стре-

мится играть позитивную и конструктивную роль в 

этом конфликте, должны сосредоточить свои уси-

лия на поддержке возобновления прямых перегово-

ров между Израилем и палестинцами, а не зани-

маться пустой болтовней в Четвертом комитете.  

39. Г-н Хамед (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что делегация Израиля, после того, как вы-

слушала поток слов осуждения со стороны между-

народного сообщества в адрес правительства Изра-

иля в ходе прений по нынешнему и предыдущему 

пунктам повестки дня, к сожалению, прибегла к 

своим обычным клеветническим обвинениям в ад-

рес государств-членов и к своим утверждениям о 

том, что Четвертый Комитет является политизиро-

ванным, в тщетной попытке отвлечь внимание от 

ужасных преступлений израильского правительства 

на оккупированных палестинских территориях. 

40. Это возмутительно, что представитель Израи-

ля высказывает свои замечания по вопросу о мир-

ном процессе и правах человека, когда правитель-

ство ее страны по-видимому претендует на мировой 

рекорд в том, что касается степени, масштабов и 

абсолютной жестокости его нарушений в области 

прав человека на оккупированных арабских терри-

ториях. Кроме того, Израиль продолжает препят-

ствовать въезду правозащитных организаций, бор-

цов за мир и представителей Организации Объеди-

ненных Наций, в том числе членов Специального 

комитета, на оккупированные территории в целях 

выполнения своей работы. Он говорит, что ему хо-

телось бы знать, считает ли представитель Израиля 

«политизированными» все заявления, сделанные в 

Четвертом комитете по рассматриваемому вопросу, 

в том числе те из них, которые были сделаны пред-

ставителями государств, являющихся друзьями Из-

раиля. 

41. Он настоятельно призывает израильскую деле-

гацию открыть на этот раз глаза и увидеть реаль-

ность систематических нарушений, совершаемых 

правительством Израиля на ежедневной основе; 

нарушения Израилем прав человека и норм между-

народного гуманитарного права, которые включают 

ежедневные убийства ни в чем не повинных пале-

стинцев, снос домов и политику расовой дискрими-

нации и этнической чистки, направленной против 

арабов, живущих в условиях оккупации, были по-

дробно задокументированы Организацией Объеди-

ненных Наций. Ввиду этих фактов он может лишь 

сделать вывод о том, что представитель Израиля 

либо не понимает преступлений правительства ее 

страны, либо сознательно отказывается это делать; 

этим никого не удивишь, учитывая безжалостные 

акты террора и угнетения, совершаемые в отноше-

нии народов этого региона израильским государ-

ством с момента его создания.  

42. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что делегация ее 

страны подтверждает свое выступление в Комитете 

и письма, адресованные ею различным органам Ор-

ганизации Объединенных Наций. Эти констатации 

фактов отражают — без искажения, пустой ритори-

ки или пропаганды — реальные страдания, травмы 

и террор, которым ежедневно подвергается пале-

стинский народ в течение десятилетий иностранной 

военной оккупации. Представитель Израиля по-

прежнему не замечает эту оккупацию и отказывает-

ся рассматривать эту проблему в любой форме, будь 

то в контексте международного права, в Организа-

ции Объединенных Наций, включая Четвертый ко-

митет, и в докладах вызывающих доверие учрежде-

ний Организации Объединенных Наций или в рам-

ках переговоров по достижению справедливого, 

прочного, всеобъемлющего и мирного урегулирова-

ния. 

43. Г-н Малеки (Исламская Республика Иран) го-

ворит, что вместо того, чтобы изливать потоки не-

искреннего сочувствия в связи с положением в об-

ласти прав человека в некоторых странах, в том 

числе в стране оратора, представитель Израиля, ре-

жима, который виновен в убийстве детей, должен 

объяснить, почему правительство ее страны совер-

шило нападение на сектор Газа в 2014 году, в ре-

зультате чего более 2200 палестинцев было убито и 

более 10 000 получили ранения, было разрушено 

25 000 домов и жертвами принудительного переме-

щения стало более полумиллиона палестинцев. В 

этой связи следует напомнить, что 100 000 палес-

тинцев все еще являются перемещенными лицами 

из-за серьезных задержек в деятельности по вос-

становлению, и все это результат продолжающейся 

израильской агрессии. Оратор говорит, что факты, 



 
A/C.4/70/SR.24 

 

15-19863X 11/14 

 

упомянутые в его выступлении от имени Движения 

неприсоединившихся стран, были взяты из доклада 

Специального комитета, и представителю Израиля 

следовало бы ответить на многие вопросы, подня-

тые в ходе обсуждения. 

 

Пункт 57 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение) 

(A/C.4/70/L.14) 
 

Проект резолюции A/C.4/69/L.14: Всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных политических 

миссиях  
 

44. Г-н Алдай Гонсалес (Мексика), представляя 

проект резолюции, говорит, что к числу авторов 

проекта резолюции присоединились Австрия, Гру-

зия, Дания, Ирландия, Исландия, Испания, Кения, 

Либерия, Литва, Лихтенштейн, Намибия, Нигерия, 

Нидерланды, Новая Зеландия, Норвегия, Португа-

лия, Республика Корея, Сальвадор, Турция, Уруг-

вай, Филиппины, Центральноафриканская Респуб-

лика, Черногория, Эстония, Южная Африка и Япо-

ния. Мексика, будучи убеждена в том, что транспа-

рентность и подотчетность могут лишь способство-

вать углублению понимания государствами-

членами необходимости поддержания международ-

ного мира и безопасности и активизации их участия 

в этом, будет и впредь в Четвертом и Пятом комите-

тах настаивать на том, что до сведения всех госу-

дарств-членов должна доводиться более четкая и 

более подробная информация о критериях и прави-

лах формирования и определения мандатов специ-

альных политических миссий. Важно содействовать 

проведению на регулярной основе интерактивного 

диалога по общим директивным вопросам, касаю-

щимся таких миссий, и участию в нем.  

45. Председатель говорит, что данный проект ре-

золюции не имеет последствий для бюджета по 

программам. 

46. Проект резолюции A/C.4/70/L.14 принимается.  

 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (Территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/C.4/70/L.5) 
 

Проект решения A/C.4/70/L.5: Вопрос о Гибралтаре 
 

47. Председатель говорит, что данный проект 

решения не имеет последствий для бюджета по 

программам. 

48. Проект решения A/C.4/70/L.5 принимается. 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях по 

поддержанию мира во всех их аспектах 

(продолжение) (A/70/95-S/2015/446 и  

A/70/357-S/2015/682) 
 

49. Г-н Ким Тхэ Дон (Республика Корея) говорит, 

что в течение прошлого года был достигнут значи-

тельный прогресс в рамках усилий, направленных 

на совершенствование и укрепление потенциала и 

деятельности по поддержанию мира: военные руко-

водители, принявшие участие в работе первого со-

вещания министров обороны государств-членов 

Организации Объединенных Наций, рассмотрели 

пути повышения эффективности действий войск в 

операциях по поддержанию мира на местном 

уровне; всеобъемлющий обзор операций по под-

держанию мира позволил принять целый ряд сме-

лых и далеко идущих рекомендаций, изложенных в 

докладе Независимой группы высокого уровня по 

миротворческим операциям об объединении наших 

сил в интересах мира: политика, партнерство и лю-

ди (A/70/95-S/2015/446)); Генеральный секретарь 

выпустил свой доклад о будущем миротворческих 

операций Организации Объединенных Наций: вы-

полнение рекомендаций Независимой группы высо-

кого уровня по миротворческим операциям 

(A/70/357-S/2015/682); были проведены важные об-

зоры архитектуры в области миростроительства и 

женщин, мира и безопасности; и на Саммите лиде-

ров по вопросам поддержания мира, проходившем в 

сентябре 2015 года, были взяты обязательства по 

предоставлению около 40 000 военнослужащих для 

нынешних и будущих операций по поддержанию 

мира. Несмотря на эти усилия, миллионы ни в чем 

не повинных людей по-прежнему оказываются втя-

нутыми в новые или повторяющиеся вооруженные 

конфликты, в то время как те, кто в результате 

насилия были вынуждены покинуть свои дома, 

страдают в изгнании, не ведая, когда они смогут 

вернуться. 

50. На этом фоне представляется необходимым 

формирование общего понимания и устойчивого 

импульса для осуществления рекомендаций Гене-

рального секретаря и Независимой группы высоко-

http://undocs.org/ru/A/C.4/70/L.14
http://undocs.org/ru/A/C.4/69/L.14:
http://undocs.org/ru/A/C.4/70/L.14
http://undocs.org/ru/A/C.4/70/L.5
http://undocs.org/ru/A/C.4/70/L.5:
http://undocs.org/ru/A/C.4/70/L.5
http://undocs.org/ru/A/70/95
http://undocs.org/ru/A/70/357
http://undocs.org/ru/A/70/95
http://undocs.org/ru/A/70/357


A/C.4/70/SR.24 
 

 

12/14 15-19863X 

 

го уровня по миротворческим операциям. В этой 

связи Республика Корея организовала в июле 

2015 года конференцию в Нью-Йорке, а в октябре 

2015 года совещание экспертов в Сеуле; она плани-

рует провести международную конференцию по по-

следующей деятельности в начале 2016 года в Нью-

Йорке. Оратор говорит, что его делегация также 

надеется продолжить всестороннее обсуждение 

этих рекомендаций в Четвертом комитете и Специ-

альном комитете по операциям по поддержанию 

мира, а также внести свой вклад в усиление поли-

тического импульса для обеспечения их выполне-

ния. 

51. Что касается повышения эффективности 

управления потенциалом и обеспечения готовности, 

то несмотря на то, что нынешние ресурсные несо-

ответствия были устранены или уменьшены, следу-

ет иметь в виду, что в 2014 году ряд миссий, в том 

числе Миссия Организации Объединенных Наций в 

Либерии (МООНЛ) в условиях вспышки Эболы, с 

трудом удовлетворяли огромные потребности на 

местах. Накопленный опыт свидетельствует о том, 

что новые и возобновленные кризисы могут слу-

читься в любое время и в любом месте. Формиро-

вание сил, управление потенциалом и обязатель-

ствами, повышение стандартов эффективности дей-

ствий и готовности в мирное время, — все это су-

щественно важно для улучшения подготовки к бу-

дущим конфликтам и реагирования на них. Оратор 

говорит, что его делегация приветствует недавно 

принятые Секретариатом меры по улучшению по-

ложения в области управления потенциалом, такие 

как создание Группы по мобилизации стратегиче-

ских сил и планированию потенциала, разработка 

Системы обеспечения готовности миротворческого 

потенциала, которая пришла на смену использо-

вавшейся ранее Системе резервных соглашений 

Организации Объединенных Наций (ЮНСАС), и 

укрепление Канцелярии по стратегическому парт-

нерству в миротворческой деятельности с помощью 

информационно-просветительской работы среди 

государств-членов. На Саммите лидеров Республи-

ка Корея взяла на себя три крупных обязательства, 

в том числе обязательство обеспечить еще одно ин-

женерное подразделение для оказания помощи в 

усилиях по реконструкции и гуманитарной дея-

тельности в районах конфликтов. 

52. Партнерство с региональными организациями 

и заинтересованными сторонами следует укреплять. 

Учитывая взаимосвязанный, сложный характер со-

временных вызовов, Организация Объединенных 

Наций должна выработать более согласованные и 

эффективные партнерские связи на всех уровнях и 

принять решительные меры по укреплению регио-

нальной архитектуры мира и безопасности. Регио-

нальные организации, особенно Африканский союз, 

начинают играть все более заметную роль в контек-

сте глобальной безопасности благодаря своим уни-

кальным сравнительным преимуществам. Заслужи-

вает изучения рекомендация Независимой группы 

высокого уровня о том, что Организация должна 

оказывать вспомогательную поддержку операциям 

по поддержанию мира Африканского союза, в том 

числе путем обеспечения более предсказуемого фи-

нансирования. В этой связи Республика Корея взяла 

на себя обязательство предоставить оборудование 

для развертывания больницы второго уровня через 

посредство Африканского союза в целях укрепле-

ния потенциала операций по поддержанию мира в 

Африке. 

53. Г-н Бхаттараи (Непал) говорит, что прави-

тельство его страны придает большое значение 

операциям Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира, в которые его страна вносит 

свой вклад в течение 57 лет. Со времени первого 

развертывания в 1948 году сфера охвата операций 

Организации Объединенных Наций по поддержа-

нию мира претерпела изменения и в значительной 

степени расширилась. Кроме того, миссии по под-

держанию мира во все большей степени действуют 

в разнообразных, сложных и нередко враждебных 

условиях во все более неопределенных и быстро 

изменяющихся политических ситуациях, и им при-

ходится взаимодействовать со сложным кругом 

участников. Эта тенденция выдвигает на первое ме-

сто такие важные вопросы, как суверенитет и со-

гласие принимающей страны, защита гражданских 

лиц и укрепление национального потенциала. В ре-

зультате этого поддержание мира стало многоас-

пектным, многоплановым мероприятием с новыми 

и сложными мандатами и условиями. Тем не менее, 

в большинстве случаев достижения операций по 

поддержанию мира далеко не соответствуют жела-

емым результатам. 

54. В связи с этим его делегация выражает при-

знательность Генеральному секретарю за учрежде-

ние Независимой группы высокого уровня по миро-

творческим операциям, которой были подготовлены 



 
A/C.4/70/SR.24 

 

15-19863X 13/14 

 

всеобъемлющие и практические рекомендации. С 

учетом результатов ограниченного осуществления 

рекомендаций Брахими и уроков, извлеченных из 

передовой практики, делегация его страны считает, 

что необходимо тщательно изучить доклад Группы 

и связанный с ним доклад Генерального секретаря, 

с тем чтобы обеспечить оптимальное использова-

ние содержащихся в них рекомендаций и извлечь 

максимальную пользу из результатов их осуществ-

ления. 

55. Специальный комитет по операциям по под-

держанию мира является единственным межправи-

тельственным органом, уполномоченным проводить 

официальные обзоры операций Организации Объ-

единенных Наций по поддержанию мира. Всеобъ-

емлющий подход к поддержанию международного 

мира и безопасности, через посредство архитекту-

ры мира Организации Объединенных Наций, дол-

жен включать в себя сбалансированное сочетание 

таких видов деятельности, как поддержание мира, 

миротворчество и миростроительство. Должное 

внимание должно быть уделено поиску ответа на 

вопрос о том, что можно было бы сделать в области 

предотвращения путем осуществления не в полной 

мере используемых положений Устава и повышения 

эффективности ресурсов и потенциала Секретариа-

та для этой цели. В этой связи делегация его страны 

приветствует назначение сопредседателей в целях 

содействия межправительственным переговорам по 

вопросу об обзоре архитектуры миростроительства, 

и с нетерпением ожидает возможности принять 

участие в этом процессе. Эти усилия должны также 

рассматриваться и осуществляться вместе с новой 

повесткой дня в области развития в качестве долго-

срочного превентивного механизма. 

56. До настоящего времени Непал предоставил 

более 120 000 миротворцев в 42 различные миссии 

по всему миру; 70 из них отдали свои жизни служе-

нию делу поддержания международного мира и 

безопасности. Непал направил два своих контин-

гента в МООНЮС и Миссию Организации Объеди-

ненных Наций по стабилизации в Демократической 

Республике Конго (МООНСДРК), а также предо-

ставил такие специальные подразделения, как рота 

по обезвреживанию взрывчатых веществ, отряды 

военной полиции и контингенты специального 

назначения в распоряжение ряда других миссий 

Организации Объединенных Наций по всей Афри-

ке. Представители Непала в настоящее время слу-

жат в 15 миссиях: учитывая, что численность 

предоставленных военнослужащих составляет 

5199 мужчин и 169 женщин, Непал занимает ше-

стое место среди стран, предоставляющих войска. 

Несмотря на трудности, с которыми он, будучи од-

ной из наименее развитых стран и страной, не 

имеющей выхода к морю, столкнулся при переходе 

от системы ЮНСАС, Непал с удовлетворением от-

мечает создание Системы обеспечения готовности 

миротворческого потенциала в качестве единствен-

ного места доступа для обещаний и обязательств в 

связи с миротворческой деятельностью и направил 

заявки обо всех своих обязательствах в эту новую 

систему для рассмотрения. Оратор говорит, что 

Непал надеется на транспарентность и справедли-

вость при осуществлении данной системы. Кроме 

того, Непал готов оказать содействие таким же 

странам, предоставляющим войска, в деле органи-

зации курсов подготовки перед развертыванием и 

других специализированных учебных курсов, в 

частности на базе своего учебного центра по под-

держанию мира, который он планирует преобразо-

вать в региональный центр передового опыта. 

57. Непал стремится увеличить число женщин в 

своих вооруженных силах и полиции и направлять 

большее число женщин для операций по поддержа-

нию мира в соответствии с резолюцией 1325 (2000) 

Совета Безопасности и другими связанными с ней 

резолюциями, что он осуществляет на основе со-

здания специального национального плана дей-

ствий. На курсах подготовки перед развертыванием, 

которые организовываются для военнослужащих в 

Непале, большое внимание уделяется вопросу о за-

щите гражданских лиц и, в частности, защите жен-

щин и девочек от сексуального насилия во время и 

после конфликтов; тщательная подготовка также 

предоставляется по вопросам политики Организа-

ции Объединенных Наций в отношении сексуаль-

ной эксплуатации и сексуальных надругательств, а 

также в области защиты прав человека. Непал про-

водит политику абсолютной нетерпимости в отно-

шении сексуальной эксплуатации и сексуальных 

надругательств и полностью поддерживает подход 

Генерального секретаря в этом отношении. 

58. Ответственность за подержание мира, в силу 

самого характера этой деятельности, должны сов-

местно нести Генеральная Ассамблея, Совет Без-

опасности, страны, предоставляющие воинские и 

полицейские контингенты, региональные и субре-

гиональные организации, принимающая страна и 

Секретариат Организации Объединенных Наций. 

Взаимодействие и консультации на ранних этапах 

разработки мандатов миссий и стратегий выхода 

http://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


A/C.4/70/SR.24 
 

 

14/14 15-19863X 

 

делают миссии более эффективными. Мандаты 

миссий должны отражать реальное положение дел 

на местах и учитывать изменяющиеся условия. 

Мандаты должны также соблюдать основные прин-

ципы миротворчества Организации Объединенных 

Наций, а именно: согласие сторон, беспристраст-

ность, неприменение силы кроме как в случае са-

мообороны или защиты мандата. Увеличение числа 

случаев нападения на миротворческий персонал 

вызывает серьезную обеспокоенность. Обеспечение 

охраны и безопасности миротворцев является обя-

занностью Организации Объединенных Наций, и 

этим вопросам должно уделяться первоочередное 

внимание. Точно так же, их иммунитет нельзя про-

извольно отменять, на нетранспарентной основе и 

без предварительных консультаций с правитель-

ством, направившего их государства.  

59. Г-н Ахтаруззаман (Бангладеш) говорит, что, 

занимая одно из первых мест среди стран, предо-

ставляющих воинские и полицейские контингенты, 

Бангладеш кровно заинтересована в эффективности 

операций по поддержанию мира. Осознавая, что 

размах и содержание операций по поддержанию 

мира быстро меняются, Бангладеш постоянно об-

новляет свои возможности для развертывания и 

продемонстрировала свою способность в очень ко-

роткие сроки направлять персонал в сложные мис-

сии и миссии с высокой степенью риска. Страна 

оратора признает необходимость улучшения воз-

можностей для оперативного развертывания и фор-

мирования сил на начальном этапе миссий и обес-

печения более действенной защиты гражданских 

лиц и готова внести свой вклад в этих областях.  

60. Осознавая необходимость модернизации тех-

нологий, используемых миротворцами, его страна 

создала современный Бангладешский институт по 

подготовке кадров для миротворческих операций, 

который становится центром передового опыта для 

профессиональной подготовки миротворцев из Бан-

гладеш и для обеспечения специализированной 

подготовки кадров, проведения совместных учений 

и оказания технической помощи другим странам, 

предоставляющим воинские и полицейские контин-

генты. Бангладеш предоставляет профессиональ-

ную подготовку по вопросам защиты гражданского 

населения, по гендерным вопросам и правам чело-

века, а также по вопросам, касающимся языковых 

навыков, и решительно выступает за политику ну-

левой терпимости в отношении неправомерных 

действий сексуального характера со стороны миро-

творцев. 

61. Оратор говорит, что его делегация поддержи-

вает деятельность по осуществлению рекомендаций 

Независимой группы высокого уровня и готова к 

дальнейшему взаимодействию в рамках конструк-

тивных идей, предложенных в докладе Генерально-

го секретаря. Обещания в отношении пехотных 

контингентов, сформированных полицейских под-

разделений и вспомогательных средств, в том числе 

вертолетов общего назначения, которые были даны 

правительством страны оратора на последнем Сам-

мите лидеров, отражают его неизменную привер-

женность миротворческой деятельности Организа-

ции Объединенных Наций и ее полную поддержку. 

Бангладеш стала одной из первых стран, зареги-

стрировавших свои обязательства через недавно 

внедренную Систему обеспечения готовности ми-

ротворческого потенциала. 

62. Оратор говорит, что его делегация с удовле-

творением отмечает тот факт, что проведение опе-

раций по поддержанию мира улучшилось и что 

управление ими осуществляется как никогда серь-

езно. В целях достижения прочного мира, стабиль-

ности и безопасности жизненно важно формировать 

мышление в духе терпимости и взаимного уваже-

ния, независимо от этнических, социальных или 

религиозных различий. Бангладеш убеждена в том, 

что, если на эти цели выделить дополнительные ре-

сурсы, можно добиться более прочного мира. 

 

Заседание закрывается в 11 ч. 55 м. 


